ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

o>

PROCESSO N°; 01317/2010.

PATA ABERTURA: 23/07/2010.

REQUERENTE; RONALDO MODENESI

-ASSUNTO: PROJETO DE LEI N”045/2010.

fúSEíEòÍo^BAIRROraNSMS

CUZZUOL - VEREADOR.

I I

3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

IPiüfâDO F TiliO
Em OM 08 /<3010

PROJETO DE LEI N” 045/2010

Presidénte da Câmara

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO NO BAIRRO CENTRO EMPRESARIAL NO
DISTRITO DA SEDE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

c

Art. 1". Passa a dominar-se Rua PAULO ROBERTO

RODRIGUES DA SILVA, a rua que se origina na Avenida Castelo

Branco, transversal a rua Dr. Leonildo Poltronieri de Souza e rua Pedro

Cavalheri Filho, localizada no bairro Centro Empresarial, distrito Sede no

mimicípio de Aracruz-ES.

Art. T. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas disposições em contrário.

Aracruz-ES, 20 de julho de 2010.

i
SI CUZZUOLRONALDO M

áPBOVáDO r fiiig

Emjs^oô iSlDlo
nte da Câmara

Rua Professor Lôbo, 550 -Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910-Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br- Site: cma.es.gov.br

I tlç." .í;

Msi

t.- .
■Tr

ísèsfsr 'Í;S*

!•■

íV
t

•>

:,''i ^r

'[<\

•íí
'i-

(^ÂdAÃmíci^vcül <1^ &^£MMyym<y
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitação de moradores do bairro Centro Empresarial, localizado no
distrito Sede deste Município de Aracruz, apresento o projeto de Lei n°. 045/2010,

que denomina a rua que se origina na Avenida Castelo Branco, transversal a rua Dr.
Leonildo Poltroniere de Souza e Pedro Cavalheri Filho.

É de real importância a denominação das ruas para legalização dos imóveis, entrega

de correspondências por parte dos Correios, a facilitação do recebimento de contas e

a localização dos seus moradores e neste caso especial a denominação da rua se faz

necessário para legalização da documentação destinada a abertura de empresa junto

aos órgão públicos.

Assim sendo, tomo a iniciativa de propor o presente projeto de lei que visa atender

ao pedido da comunidade legalizando assim os nomes dos logradouros.

Contando com a colaboração e o apoio dos senhores edis para a aprovação da

proposição, subscrevo-me.

)

ATENCIOSAMENTE

r 1

;NESI cuzzuolRONALDO

V( dor

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

Qié

wma/m

ESTADO DO ESPIRITO SANTQ

PROCESSO N“ 01317/2010

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

(íf W Si
üfeaBSssa m

.a
■m

s
ür. \

V{

Após registrar e áptuar o' g^^ssOíseEiGaraiinK^^^para conhecimento e

providências,

í

} \
\ xc

■y^h\
Em: 23/®»10

t;

/

I
I-J

z 5

a.

w> T.
•T-.

A

PROTOt:0JíQ;GERALí
'1

. i

!

;ji:;

\
\

rjyz
X-

I 1 1s
!

cr:

ru

:/: TjZ-X
..'X,

. >■
. .-•

.1 •'.

I
t

X

} \ i:\. l.
?

r

LJ

?

(

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

É^^*RACRL[f'’*SS|
A

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N“:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1.317/2010

Projeto de Lei n“. n“. 045/2010
Vereador Ronaldo Modenesi Cuzzuol

Dispõe sobre denominação de logradouro público..

RELATÓRIO:

1

Conforme determinação regimental, esta relatoria proeedeu à análise minueiosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Voto na forma do relatório.

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Ehi: 03 de agosto de 2010.

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzuc^.y..l,
RELATOR : Paulo Sérgio Rodrigues
MEMBRO:

• • • • • • • • •

Ronis José Pereira Alves.^

aprovado fPRi0
Em 16

iPMVâiO I®TOaM0
EmOa /QB iSCáO jSio±o

President©'da Câmara Pt‘®8idenl Ia Câmara

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

-A

a/ma/Miy

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE HONRARIAS

PROCESSO

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1.317/2010

Projeto de Lei n”. n°. 045/2010
Vereador Ronaldo Modenesi Cuzzuol

Dispõe sobre denominação de logradouro público

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu análise minuciosa do

Processo em tela, e concluiu por apresentar parecer favorável.

Voto do Relator: Voto na forma do Relatório

Voto do Presidente: Acompanho o Voto do Relator
Votos do Membro: Acompanha o voto do relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Defesa do Cidadão e Honrarias emite parecer

favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 03 de agosto de 2010.

Ozair Coutinho Gonçalves Alves..j
Orvanir Pedro Boschetti

Jocimar Rodrigues Borges....

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO:

Em IG ir^ lâoXO

■ da Câmara

Em 05 /m

Preside

fRpBsiaéntfejda Câmara

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

t
Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

I

J

Data: ..QalQ8l&omSESSÃO -r Turno:

.9í)è).^.. . cfte. .TV:. (.^.4Q... .r..
‘

Data:2° Turno:

PROPOSIÇÃO:

.(kiTemmmo... .ck/.

COMISSÃO DE

HONRARIAS
COMISSÃO JUSTIÇA

2“ TURNO1“ TURNO2° TURNOrTURNOVEREADOR
NÃO NAOSIMSIMNAONAO SIMSIM

VANDERSON SEGATTO GHIDETTI

GEORGE CARDOZO COUTINHO >c

ri

(vx'feuGILBERTO FURIERI 'TtXO

■;CJOCIMAR RODRIGUES BORGES
>Cy-LUCIANO DOMINGOS FRIGINI X

>cORVANIR PEDRO BOSCHETTI y:

sc-

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRÃ~
RONALDO MODENESI CUZZUOL

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

)cvr

Vc
■?c vr x:

1C c'C

ACx: >cK

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

2° Turno: favoráveis

contrários ..ÇQ..votos
02) •votos1“ Turno: favoráveis votos

Contrários votos

COMISSÃO DE HONRARIAS:

u 002” Turno: favoráveis votos

contrários ...Qfí.votos
1" Turno: favoráveis votos

contrários ..ÇiQ.....votos

1“ Seoretána

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

mnmm

ESTADO DO ESPIRJTO SANTO

I

J

MAPA DE VOTAÇÃO

: .ÍA,?.....©M{Í3cáiUA,.,

: ..oalfill aqíd

: .Jè.lCeJtoAD

DataSESSÃO - 1° Turno;

Data2° Turno:

PROPOSIÇÃO:

i/CrOfijlüDMjsíL

{

2“ TURNO1° TURNO
VEREADOR

NAOSIMNAOSIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI
TíRORGE CARDOZO COUTINHO ~
GILBERTO FURIERI

JOCIMAR RODRIGUES BORGES
1.1 in ANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

O/MR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA"
R ON AI ,DO MODENESI CUZZUOL

R()\IS JOSE PEREIRA ALVES

X

X

AsafOx'TCüb
nJ

orcto

>cxr

X: >C

X:

x x:

<

>C

RESULTADOS

,Ç^...votos
contrários ..Q.0...votos

03 2° Turno: favoráveis1" Turno; favoráveis

contrários

.votos

votos

• •

00

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - TeL; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

^^/AlAwvíoí^^aÁ <l&o/mÁX/ML

A
Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES, 17 de agosto de 2010.

Of. n°. 182/2010

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 045/2010 -

denominação de logradouro público no Bairro Centro Empresarial no Distrito Sede,
o qual foi aprovado em 2° Turno, na 7P Sessão Ordinária, realizada no dia 16/08/2010,
para conhecimento e providências cabíveis.

Na oportunidade, apresento minhas.

Cordiais Saudações.

Dispõe sobre

jp
ffiS^IERImmGIL

PresiHte da Câmara

Exm° Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mali: cmacz@terra.com.br